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Введение

Актуальность исследования. В современном мире, мире контрастов,

постоянных и быстрых изменений, многообразия и нестабильности все очевиднее

становится значимость истории как ориентира в организации жизни

и сотрудничества между разными социальными группами. Историческая наука

по-прежнему переживает кризис, проявлением которого, в частности, являются

проблема понимания, что есть история и как ее писать, а также утрата в глазах

современного человека ценности работ ученых1. Академическое знание

и достижения исторической науки практически не являются достоянием широких

слоев общества. В этих условиях история «возрождается» в качестве рассказа

человека и/или группы о себе самой2. Появляются разнообразные исторические

концепции, альтернативные научному объяснению, в которых сильнее

проявляются иррациональные компоненты исторического сознания, в частности

мифологичность3. В результате встает вопрос, в чем своеобразие этих взглядов

на прошлое? Какую ценность они представляют для науки и общества?

Оригинальную картину прошлого предлагает Михаэль Лайтман (Михаил

Семенович Лейтман). Наш современник: родился в 1946 г. в Витебске (СССР,

ныне – Республика Беларусь). В 1971 г. окончил Северо-Западный заочный

политехнический институт по специальности «Электронные вычислительные

машины»4. До 1974 г. проживал в Советском Союзе, затем – репатриировался

1 См.: Васильев Ю. А. «Кризис истории» – кризис понимания истории // Знание. Понимание. Умение. 2006.

№ 1. С. 35–40 ; Йерушалми Й. Х. Захор («Помни»): Еврейская история и еврейская память : пер. с англ. М. ;

Иерусалим : Мосты культуры ; Гешарим, 2004. 170 с.; Могильницкий Б. Г. История исторической мысли XX века :

курс лекций. Томск : Изд-во Том. ун-та, 2001. Вып. I : Кризис историзма. 206 с.
2 Лубский А. В. История как строгая наука vs нарративная логика историописания // Диалог со временем.

2013. Вып. 44. С. 53–61.

Отметим, что в конце XX века в рамках дисциплин гуманитарного профиля появилось такое направление,

как «новый историзм». В частности, в основе данного направления лежит представление, что историки не столько
воссоздают прошлое, сколько переводят его на современный язык, занимаясь тем самым только интерпретацией.

Другими словами, историки, по сути, создают свои собственные нарративы.
3 В качестве примера подобных концепций могут служить работы, написанные в русле folk-history.

См.: Жарчинская К. А. Славяно-арийский миф в историческом сознании российских традиционалистов : дис. ...

канд. ист. наук : 07.00.09. Томск, 2015. 151 с.
4 Отметим, что в краткой биографической справке, часто встречаемой в книгах Лайтмана, сказано, что он

окончил Ленинградский политехнический институт по специальности «Биологическая и медицинская кибернетика»

и специализировался на электромагнитном регулировании кровоснабжения сердца и мозга. Однако это не

подтверждается фотокопиями документов, приведенных на сайте «Персональный блог Михаэля Лайтмана.

Каббала, наука и смысл жизни» в разделе «От автора блога». Согласно им, М. С. Лайтман в 1964 поступил
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в Израиль5. Кандидат философских наук6. В настоящее время занимается

преподаванием и популяризацией каббалы. Себя называет ученым-каббалистом

и считает наследником и последователем каббалы Ашлагов (учился у рабби

Баруха Ашлага, сына известного каббалиста начала XX века рабби Йегуды Лейб

Алеви Ашлага).

Не являясь профессиональным историком, в ходе своей деятельности

Лайтман затрагивает исторические темы, проблему судеб евреев и современной

цивилизации. Рассматривая их в каббалистическом ключе, он создает

оригинальную картину прошлого и развития человечества.

В своей исторической концепции7 Лайтман останавливается не столько на

фактической стороне истории, сколько на «раскрытии» смысла исторического

процесса и определении дальнейшего развития человечества.

Важной составляющей его исторической концепции и его способом

исторической реконструкции является мифологическая компонента. Так, считая,

что «в наши дни человечество остро нуждается в новых утопиях, новых

«больших» идеях, которые давали бы «смысложизненную перспективу», новое

представление о смысле истории и человеческой деятельности»8, – Лайтман

предлагает свою концепцию каббалы как вариант такой утопии и основу для

понимания исторического процесса. Из осознания необходимости создания новых

«больших идей» рождается «новый миф» и «новая метаистория», в том числе

и новый национальный еврейский метаисторический миф9. Так, отталкиваясь

от своеобразия исторических представлений Лайтмана, мы помимо всего прочего

получаем пример мифологичности современного исторического сознания.

в Ленинградский электротехнический институт имени В. И. Ульянова (Ленина), а в 1971 году окончил полный

курс Северо-Западного заочного политехнического института по специальности «Электронные вычислительные

машины». По окончанию обучения ему была присвоена квалификация «инженер-электрик». См.: Лайтман М.

От автора блога [Электронный ресурс] // Каббала, наука и смысл жизни : персональный блог Михаэля Лайтмана.
Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL: http://www.laitman.ru/author (дата обращения: 04.05.2017).

5 Более подробно биография Лайтмана рассматривается во втором параграфе первой главы.
6 Лайтман М. Каббала как форма иррационального сознания [Электронный ресурс] : дис. ... канд. филос.

наук : 09.00.13. М., 2004. 202 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Российская государственная

библиотека».
7 Под понятием «историческая концепция М. Лайтмана» в данном диссертационном исследовании

понимается система взглядов Лайтмана на еврейскую историю, историю каббалы и в целом на всемирную

историю.
8 Лайтман М., Хачатурян В. Перспективы XXI века: Рождение интегрального мира. М., 2013. С. 19.
9 Основные параметры данного мифа рассматриваются более подробно во второй главе диссертации.

http://www.laitman.ru/author
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Мифосознание не является чем-то чуждым историческому сознанию10,

в том числе, и современному, напротив, это одна из его характерных черт11.

В этом плане анализ взглядов Лайтмана является одним из способов исследования

репрезентации и структуры современного исторического сознания, а его работы –

ценным источником, отражающим современную ипостась мифологичности

историзма в его тесной связи с проблемами формирования национального

самосознания, а также наднациональных метаисторических моделей.

Заметим, что евреи, по мнению ведущего израильского историографа

Йосефа Хаима Йерушалми, ожидают новый метаисторический миф, начиная

с XVI века12. Он пишет: «Выбор, стоящий сегодня перед евреями, как и перед

неевреями, состоит не в том, иметь или не иметь прошлое, а в том, какого рода

прошлое мы хотели бы иметь»13.

Таким образом, анализ исторических представлений Лайтмана позволяет

выявить особенности проявления и функционирования в современном

историческом сознании элементов мифосознания, в целом специфику

взаимодействия научного и ненаучного знания14, а также некоторые характерные

черты религиозного историзма, в основе которого лежит каббалистическая

интерпретация прошлого.

10 Элиаде М. Священное и мирское : пер. с фр. М., 2013. С. 69–74.
11 Хазанов О. В. Миф и история в неоиндуистском сознании: «западный» и «восточный» контекст // «Цепь

времен»: проблемы исторического сознания : сб. статей. М., 2005. С. 224–254 ; Его же. Мифологическая природа

национального религиозно-исторического сознания эпохи модернизации: на примере учения р. А.И. Кука //

«Va, pensiero, sull’ali dorate»: из истории мысли и культуры Востока и Запада : сб. ст. М., 2010. С. 57–75.
12 Йерушалми Й. Х. Указ. соч. С. 107.
13 Там же. С. 108.
14 Например, в книге М. Лайтмана «Всемирная история в зеркале каббалы» приводятся исторические

факты, используется научная терминология, но дана картина прошлого, отличная в ряде случаев от общепринятых

положений в исторической науке. См.: Лайтман М., Хачатурян В. Всемирная история в зеркале каббалы. М. :

ЛЕНАНД, 2012. 304 с.

Заметим, что данная книга написана Лайтманом в соавторстве с Валерией Марленовной Хачатурян.

Несмотря на отсутствие у нее ученой степени по историческим наукам (она – кандидат филологических наук,
доктор культурологических наук), она, в отличие от Лайтмана, в большей степени имеет отношение

к исторической науке. Некоторое время В. М. Хачатурян руководила Центром теории и сравнительной истории

цивилизации Института всеобщей истории РАН, являлась сотрудником сектора теории социокультурных

процессов и систем Российского института культурологии, а также Российского научно-исследовательского

института культурного и природного наследия им. Д. С. Лихачева.

Кроме того, В. М. Хачатурян имеет научные изыскания в области исторической науки. Ею написан ряд

работ по теории и истории цивилизаций, часть из которых написана в соавторстве с кандидатом исторических


[…]


социального идеала мыслителя – интегрального общества.
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В-пятых, для объяснения альтернативности пути развития человечества

Лайтман использует каббалистическую типологию человечества, согласно которой

все люди делятся на внешнюю и внутреннюю часть (народ Израиля и 70 народов

мира).

В-шестых, в целом, в развитии человечества можно проследить логику,

схожую с тем, как объясняется сотворение мира в лурианской каббале по схеме

«акудим – некдим – берудим».

Затрагивая тему истории каббалы, Лайтман переосмысливает еврейскую

историю. Некоторые заявления Лайтмана существенно отличаются от

общепринятых убеждений. Во-первых, евреи рассматриваются им как группа

последователей каббалы, которые в ходе истории претерпели существенные

изменения, в частности стали обычным народом. Во-вторых, каббала предшествует

иудаизму, который воспринимается мыслителем как закостенелая форма каббалы.

В-третьих, еврейская история в периоды Первого и Второго Храмов

интерпретируются Лайтманом с позиции духовной работы. В-четвертых, Лайтман

рассматривает каббалу как древний источник мировых религий и философских

учений. Для него каббала – это фактор интеллектуального развития цивилизации.

Одновременно с этим, исторические воззрения Лайтмана близки к

традиционному религиозному историзму. Во-первых, это проявляется в тезисе о

еврейской миссии, согласно которой евреи должны стать светочем для народов

мира. Во-вторых, в представлении об истории как о проявлении Замысла Творца.

В этом плане история есть теофания.

Однако в ряде своих заявлений, в первую очередь, относительно иудаизма,

взаимоотношения иудаизма и каббалы, в пересмотре генезиса еврейского народа, а

также в определении еврейской исторической миссии Лайтман расходится с

еврейской историко-религиозной традицией (историзмом ТаНаХа). Его концепция

формирует антиеврейский по своему характеру «каббалистический миф». Данный

миф, с одной стороны, служит объяснением необходимости духовного

преобразования евреев и всего человечества, а с другой – является своеобразным

обоснованием лидерства Лайтмана и его подхода к каббале в этом процессе
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трансформации. Собственно исторические заявления мыслителя выступают

обоснованием значимости и единственности подхода Лайтмана к каббале.

В исторической концепции мыслителя можно выделить пять

историософских проблем. Во-первых, это идея глобальной единой истории,

общего пути развития и взаимодействия людей друг с другом. Во-вторых, идея

смысла в истории. Лайтмана беспокоят вопросы, куда и как развиваться, в чем

предназначение человека? В-третьих, идея обновления человека, изменения его

природы и развития в нем новых качеств. В-четвертых, идея единого

человечества. Мыслителя беспокоит идеальный способ взаимодействия людей

друг с другом. В-пятых, идея взаимосвязи истории человечества и эволюции

Вселенной.

Эти пять идей и структура мистической метаистории, в рамках которой

выстраивается повествование прошлого, свидетельствуют о «жажде» мыслителя

по обновлению человека, его духовному перерождению. Лайтман алчет: человек

должен стать другим.

Идея возрождения человека просматривается и в притязаниях Лайтмана

обновить науку на базе каббалы, о чем мы говорили выше. Идея возрождения

человека, так или иначе, проговаривается и самим мыслителем. В книге

«Перспективы XXI века...» Лайтман пишет: «Итак, нам предстоит огромная

многоплановая работа по изменению человеческого общества»451.

Таким образом, обращение мыслителя к истории – это способ объяснения

необходимости преобразования человека, его способа взаимодействия с миром, а

также обоснование значимости каббалы для дальнейшего развития человечества,

для его духовного рождения. И в этом плане история в его концепции

преисполнена энтузиазма грандиозных свершений в жизни человека. При этом

себя Лайтман фактически позиционирует в качестве духовного лидера поколения.

Стоит сказать, что в условиях сложно организованного современного мира в

рамках своей исторической концепции мыслитель предлагает простое объяснение

действительности, новые идеалы и новые принципы идентификации себя,

451 Лайтман М., Хачатурян В. Перспективы XXI века: Рождение интегрального мира. М., 2013. С. 276.
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намечает ориентиры будущего и дает план дальнейших действий. Но в ходе своих

обоснований Лайтман формирует не столько историю, сколько миф. И этот миф

является для него отражением реальности. Лайтман «живет» в этом мифе. Миф

проговаривается им в его работах, выступлениях, интервью. Другими словами,

создавая миф, Лайтман погружается в него, воспринимая его как истину.

Помимо сказанного выше, опираясь на проведенное нами исследование

работ Михаэля Лайтмана и его критиков, мы можем заключить о присутствии в

современном национально-историческом сознании ярко выраженной

мифологической компоненты, обрамленной в форму научного дискурса.

Своеобразное соединение в историческом сознании мифа, науки и национального

исторического нарратива формирует такие исторические образы, которые находят

отклик и поддержку не только в национальной среде, но и в широких кругах

представителей иных культур, о чем, в частности, свидетельствует группа

последователей М. Лайтмана.

В качестве перспектив дальнейшей разработки темы можно назвать анализ

эволюции исторических взглядов М.С. Лайтмана, уточнение влияния на его

исторические представления каббалистического подхода рава Й. Ашлага,

диалектического подхода и идей глобалистов и футурологов. Такое изучение

позволит получить более полную картину формирования и своеобразия

исторических представлений мыслителя и особенность его типа историзма,

близкого по своей сути к религиозному историзму.

Другой возможной перспективой для продолжения диссертационной темы

могут стать сравнительные исследования исторических взглядов с аналогичными

взглядами эзотериков, мистиков и пр., а также соотнесение с идейно близкими и

широко представленным в западной мысли контекстами, в частности,

«расколдованный мир» М. Вебера. Подобные исследования позволят проследить

специфику историзма, свойственного представителям эзотерических и

мистических движений, а также понять место подобных исторических концепции

на идейном перекрестке понимания природы истории и исторического сознания.
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