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Диссертационное исследование А. С. Черепанова представляет первое
в отечественной историографии комплексное исследование исторических взглядов
М. С. Лайтмана.

Соискатель убедительно обосновывает актуальность темы, вписывая свое
исследование в контекст историографических работ, посвященных изучению
мифосознания в историческом сознании и феномена религиозного историзма.
Им определены методологические основания и приведены положения, выносимые
на защиту.

Исследование опирается на обширный перечень разных по типу источников,
большая часть из которых впервые вводится в научный оборот.

Работа структурирована в полном соответствии с требованиями,
предъявляемыми к диссертационным исследованиям. Изложение логично
и основано на хорошем знании работ М. С. Лайтмана и их анализе.

В результате проделанной работы А. С. Черепановым определены теоретико­
методологические основания исторических взглядов М. С. Лайтмана, выявлена
специфика его исторического повествования и дана характеристика ключевых
элементов (мифологем), лежащих в основе его исторических взглядов.
На основании проведенного исследования диссертантом делается убедительный
вывод о характерном присутствии в современном национально-историческом
сознании мифологического компонента, обрамленного в форму научного дискурса.

За время работы над диссертацией А. С. Черепанов проявил себя как
многообещающий, творчески мыслящий молодой специалист, сложившийся
исследователь, обладающий навыками работы с историческими источниками
и научной информацией, умеющий использовать методы научного познания
с целью интерпретации и формулировки авторских выводов. Последовательность
в работе, целеустремленность, опыт публичных выступлений и аргументирования
собственной позиции позволили соискателю выполнить поставленные задачи,
повысить профессиональную подготовку. Его отличают высочайшая учебная
и научная мотивация, ответственность, скрупулезность, а также безграничная
энергия в поиске истины.

Выполненная им диссертация является самостоятельным и оригинальным
научным исследованием по актуальной теме и вносит существенный вклад
в разработку проблемы мифосознания в современном историческом сознании.

Диссертационная работа «Исторические взгляды М. С. Лайтмана:
мифологическая компонента современного историзма» соответствует
специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования и является самостоятельным, законченным
исследованием, отвечающим требованиям действующего «Положения
о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, а ее автор, Черепанов Александр Сергеевич, имеет
все основания предложить ее для защиты в диссертационном совете.
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